
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

     

 
         От 25 сентября 2019 года        № 442-РП 

 

 

 

Об утверждении Положения «О порядке  

выплаты денежной компенсации членам местной 

общественной организации муниципального образования 

«Город Воткинск» Удмуртской Республики «Народная дружина», 

использующим личный транспорт в период их участия 

 в мероприятиях по охране общественного порядка» 

 

 

 Рассмотрев представленный Администрацией города Воткинска проект Положения 

«О порядке выплаты денежной компенсации членам местной общественной организации 

муниципального образования «Город Воткинск» Удмуртской Республики «Народная 

дружина», использующим личный транспорт в период их участия в мероприятиях по охране 

общественного порядка», руководствуясь Федеральным законом от 02.04.2014 №44-ФЗ «Об 

участии граждан в охране общественного порядка», Законом Удмуртской Республики от 

23.10.2014 №59-РЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Удмуртской 

Республике», Уставом муниципального образования «Город Воткинск», Регламентом 

Воткинской городской Думы, Дума решает: 

 1. Утвердить Положение «О порядке выплаты денежной компенсации членам местной 

общественной организации муниципального образования «Город Воткинск» Удмуртской 

Республики «Народная дружина», использующим личный транспорт в период их участия в 

мероприятиях по охране общественного порядка» (прилагается). 

           2. Опубликовать настоящее Решение в Сборнике «Муниципальные ведомости города 

Воткинска» и разместить в сетевом издании «Официальные документы муниципального 

образования «Город Воткинск». 

           3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию 

по правовым вопросам, обращениям граждан и депутатской этике. 

 

 
 
 
 

Председатель городской Думы                                                                             С.Р. Омельянович



УТВЕРЖДЕНО    

Решением Воткинской 

городской Думы 

от 25.09.2019 № 442-РП        

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

«О порядке выплаты денежной компенсации членам местной общественной организации 

муниципального образования «Город Воткинск» Удмуртской Республики «Народная дружина», 

использующим личный транспорт в период их участия  

в мероприятиях по охране общественного порядка» 

 

Статья 1. Общие положения 

 

1.  В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии 

граждан в охране общественного порядка», статьей 4 Закона Удмуртской Республики от 23 октября 2014 

года № 59-РЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Удмуртской Республике» настоящее 

Положение определяет порядок и условия выплаты денежной компенсации членам местной общественной 

организации муниципального образования «Город Воткинск» Удмуртской Республики «Народная 

дружина» (далее – добровольный народный дружинник), использующим личный транспорт в период их 

участия в мероприятиях по охране общественного порядка. 

2. Добровольным народным дружинникам, оказывающим содействие органам внутренних дел 

(полиции) и иным правоохранительным органам в охране общественного порядка, принимающим участие в 

предупреждении и пресечении правонарушений на территории муниципального образования «Город 

Воткинск», участие в охране общественного порядка в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций на 

территории муниципального образования «Город Воткинск»,  использующим при этом личный транспорт, 

выплачивается денежная компенсация. 

 

Статья 2. Размер выплаты 

 

1. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Положения осуществляется за 

счет субсидий, предоставляемых на указанные цели, и доведенных в установленном порядке. 

2. Добровольным народным дружинникам, использующим личный транспорт в период участия в 

мероприятиях по охране общественного порядка, при установлении размера денежной компенсации 

учитываются: 

а) фактические затраты на горюче-смазочные материалы, рассчитанные в соответствии с нормами 

расхода топлива и смазочных материалов (утверждённые Распоряжением Министерства транспорта 

Российской Федерации от 14 марта 2008 года № АМ-23-р),  но не более: 

- для легковых автомобилей с объемом двигателя до 2 000 куб. см – до 1 200 руб. в месяц; 

- для легковых автомобилей с объемом двигателя свыше 2 000 куб. см –  до 1 500 руб. в месяц; 

- для мотоциклов – до 600 руб. в месяц; 

б) затраты по эксплуатации используемого личного транспортного средства (затраты, учитывающие 

износ, техническое обслуживание и текущий ремонт) в размере 500 руб. в год в случае, если транспорт 

использовался более двух раз. 

 

Статья 3. Документы, предоставляемые для оформления выплаты 

 

Для выплаты компенсации добровольный народный дружинник (далее – заявитель) предоставляет 

командиру добровольной народной дружины следующие документы:  

а) заявление о выплате компенсации за использование личного транспорта (с указанием ФИО, 

адреса места жительства или места пребывания, индивидуального номера налогоплательщика и реквизитов 

банковского счета, открытого в кредитной организации на имя заявителя) (далее – заявление о 

компенсации) по форме, установленной правовым актом Администрации города Воткинска; 

б) копию документа, удостоверяющего личность заявителя;  

в) копию свидетельства о регистрации транспортного средства (паспорта транспортного средства) 

заявителя; 

г) оригиналы документов, подтверждающие расходы на приобретение ГСМ (кассовый чек). 

Приобретение ГСМ должно быть не раннее 10 календарных дней до начала мероприятия; 

д) копию документа, подтверждающего статус народного дружинника; 

е) отчет об использовании личного транспорта в период участия в мероприятиях по охране 

общественного порядка по форме, установленной правовым актом Администрации города Воткинска; 



ж) согласие на обработку персональных данных по форме, установленной правовым актом 

Администрации города Воткинска; 

з) копию индивидуального номера налогоплательщика; 

и) копию реквизитов банковского счета; 

к) справку, выданную командиром добровольной народной дружины и согласованную МО МВД 

России «Воткинский» о выходах дружинника для участия в охране общественного порядка по форме, 

установленной правовым актом Администрации города Воткинска; 

л) выписку из журнала регистрации выходов в рейд с отметкой показания спидометра на начало и 

конец рейда.  

 

 Статья 4. Порядок рассмотрения документов 

 

1. Копии документов предоставляются с одновременным приложением оригиналов таких 

документов. Копии документов сверяются командиром добровольной народной дружины с оригиналом с 

проставлением отметки «соответствует оригиналу». Оригинал документа возвращается заявителю. 

  2. Командир добровольной народной дружины не позднее 5 рабочих дней после окончания квартала 

направляет в уполномоченный орган, который определяется правовым актом Администрации города 

Воткинска, (далее – уполномоченный орган) документы, указанные в статье 3 настоящего Положения, 

поступившие от заявителей. 

3. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня получения документов, указанных в 

статье 3 настоящего Положения, рассматривает их и принимает решение: 

а) о выплате члену народной дружины компенсации; 

б) о возврате документов на дооформление в случае представления неполного комплекта 

документов, необходимого для принятия решения о выплате компенсации; 

в) об отказе в выплате компенсации в случае выявления в представленных документах 

недостоверных сведений.  

4. В случае отказа в выплате компенсации, командиру добровольной народной дружины 

направляется информационное письмо с указанием причин отказа. 

В случае возврата документов по выплате компенсации, командиру добровольной народной 

дружины направляется информационное письмо с указанием причин возврата документов. 

5. Отказ в выплате компенсации не препятствует повторному обращению заявителя после 

устранения причин, послуживших основанием для отказа в выплате компенсации. 

 В случае принятия решения о возврате документов либо об отказе в выплате компенсации 

уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения возвращает документы 

командиру добровольной  народной дружины. 

Командир добровольной народной дружины в течение 3 рабочих дней со дня получения документов 

информирует заявителей о принятом уполномоченным органом решении. 

 6. Выплата компенсации осуществляется уполномоченным органом путем безналичного 

перечисления денежных средств на лицевые счета заявителей в кредитных организациях, в пределах 

плановых назначений и средств, поступивших из бюджета Удмуртской Республики, на обеспечение 

деятельности добровольной народной дружины, на соответствующий финансовый год. 
 


